„propasti Velikog suda”, u članku „‚Zakon‘” i ‚najviša volja’ u Srbiji” Miletić je krivio vladu, navodeći da je zakon o tome doneo Savet, napominjući samo da je donet „sa odobrenjem kneza”. Tek 1875. je Miletić u članku „Stoglava aždaja reakcije u Srbiji” izjavio da je osuda najviših sudija bila nezakonita i neosnovana i da je od tog doba „pomračeno sunce nad knezom Mihailom”. (*Zastava*, 12/24. februara 1875, br. 28, *Sabrani spisi* III, 262)

¹⁴ Slobodan Jovanović, *Druga vlada Miloša i Mihaila 1858-1868*, Geca Kon, Beograd, 240-242; Grgur Jakšić i Vojislav Vučković, *Spoljna politika Srbije za vlade kneza Mihaila, Prvi balkanski savez*, Beograd 1963, 416-418.

¹⁵ „Katastrofa u Srbiji, srpska omladina i ‚Zastava‘”, *Zastava* 9.

Na polju politike se nije

³⁶ Slobodan Jovanović, *Vlada Milana Obrenovića*, knjiga prva (1868-1878), Beograd 1926, 49.

³⁷ Isto, 135-139.

³⁸ *Zastava*, 30. decembra 1872, br. 153, *Sabrani spisi* II/3, 825-830.

³⁹ „Naš narod u god. 1872”, *Zastava*, 14/26. januara 1873, br. 6, *Sabrani spisi* III, Beograd 2002, 25-29.

desilo ništa vredno pomena. „Čin punoletstva kneza Milana i primanje vlade, što takođe spada na ovu godinu koju pregledamo, za nas je značajan samo po tome, što sad neće maloletnost i privremenost namesništva služiti za kišobran od prekora i za izgovor neveštosti i mlakoj politici srpskih državnika.

Mađarski list je ovu posetu uglednog srpskog državnika protumačio

⁴⁰ Knez Milan je napunio osamnaest godina i preuzeo vlast avgusta 1872. godine.

⁴¹ Čedomir Popov, *Vladavina kneza Milana Obrenovića (do 1875), Istorija srpskog naroda V-1*, Beograd 1981, 341.

⁴² *Zastava*, 1/13. aprila, br 39 i 4/16. aprila 1873, br. 40, *Sabrani spisi III*, 109-114.

kao priznanje i uviđanje Srbije da je upućena na Austrougarsku i da bez nje ne može preduzeti nijedan korak unapred. Miletić pak, osporava da je ovo putovanje značilo dezavuisanje i pokajanje zbog kneževog puta u Livadiju, u posetu ruskom caru.

Za otpuštanje iz službe kapetana Save Grujića, zbog njegove objavljene kritike vojne organizacije, *Zastava* piše: „No nije uvreda, kao što nam nije ni namera uvrede, kad kažemo da je knez još tako mlad da se puna ne samo politična, nego i moralna odgovornost za postupak

⁴³ *Zastava*, 8/20. aprila 1873, br. 42, *Sabrani spisi* III, 115-119.

⁴⁴ *Zastava*, 15/27. aprila 1873, br. 44, *Sabrani spisi* III, 120-124.

prema Savi Grujiću, samo na ministra obaliti može, premda se i to ne može pretajiti, da je stvar koliko načelno, i po posledicama zamašna, ipak prosta, da je sam osećaj, i svaćaj ljudskog dostojanstva, srpskog ponosa i ‚oficirske časti‘ dovoljan sudija”.

U članku „Vlade u Srbiji” Miletić je zaključio da Srbija nije parlamentarna zemlja, gde bi vlada bila politički odgovorna narodnoj skupštini i gde bi vlada koja je izgubila poverenje narodnog predstavnništva bila otpuštena sa vlasti. Ona nije u pravom smislu ni ustavna

⁴⁵ *Zastava*, 9/21. januara 1874, br. 4, *Sabrani spisi* III, 186-189; „Sloboda štampe u Srbiji”, *Zastava* 3/15. marta 1874, *Sabrani spisi* III, 190-193.

⁴⁶ *Zastava*, 27. oktobra/8. novembra 1874, br. 127 i 30. oktobra/11. novembra 1874, *Sabrani spisi* III, 227-233.

zemlja, tj. zemlja gde obe strane, vladalac i skupština imaju jednako pravo u donošenju zakona. Mada se isticalo da je knez Milan, vaspitan u Francuskoj, doneo i razvio duh ustavnosti, Miletić se pita, povodom poslednjih promena vlade u Srbiji, šta je razlog što knez zaobilazi ljude, koji uživaju poverenje skupštinske većine.

Među njima je bio i Adam Bogosavljević, a knez im je objašnjavao „da administrativna dela vlade ne podleže kontroli Skupštine”. Pominje slučaj kneza Mihaila i konstatuje da je upravo to bio pogrešan, prvi „kobni” korak Mihailov. „I zar se sme savetovati mladome knezu ono,

⁴⁷ „Vlade u Srbiji”, *Zastava* 9/21. februara 1875, br. 17, *Sabrani spisi* III, 257-259.

što je knezu Mihailu moglo proći, osobito u vremenu, kad još nije bilo ustavnosti sa ministarskom odgovornošću?⁴⁸

Sličan je ton članka pod naslovom „Kob nad Srbijom”, gde je Miletić izložio svoje poglede na karakter monarhijske ustavne vlasti i parlamentarizma.

Zaključio je da je knez Milan pao u zamke svojih udvorica, koji se ne stide da se kao zreli ljudi dive mudrosti dvadesetogodišnjeg kneza. Naglašava da kritika kneza nije gest neprijateljstva prema njemu i zaključuje

⁴⁸ „Stoglava aždaja reakcije u Srbiji”, *Zastava* 12/24. februara 1875, br. 18, *Sabrani spisi* III, 260-264.

da je krajnje vreme da knez kao ustavni vladalac povrati saglasnost između narodne skupštine i vlade.⁴⁹

U članku pod naslovom „Nasledstvo prestola u Srbiji” se Miletić bavio još jednim pitanjem ustavnog uređenja Srbije – nasleđivanjem prestola.

Proteklih petnaest godina je cilj Miletićeve nacionalne politike bio da Balkan pripadne balkanskim narodima, koji svoje nacionalno oslobođenje treba da postignu zajedničkom oružanom borbom, samostalno, a bez uplitanja evropskih velesila. Stoga je razumljivo što je Miletić događajima u Hercegovini i njihovim mogućim posledicama posvetio izuzetno veliku pažnju.

⁴⁹ „Kob nad Srbijom”, *Zastava* 26 februara/10. marta 1875, br. 24, *Sabrani spisi* III, 278-282.

⁵⁰ „Nasledstvo prestola u Srbiji”, *Zastava* 9/21. marta 1875, br. 29, *Sabrani spisi* III, 296-298.

⁵¹ „Knez i skupština”, *Zastava* 12/24. marta 1875, br. 30, *Sabrani spisi* III, 302.

U početku Hercegovačkog ustanka je bio rezervisan, podozrevajući da u njegovom izbijanju ima austrijskog učešća.

Nije mogao da razume što se knez sprema za ženidbu u tako sudbomosnom trenutku. Uočava čudnu kob Obrenovića, da ih udvorice sa jedne iste strane hvataju u svoje mreže, a ženske neprilike u toj kobi igraju takvu

⁵² „Hercegovačka pobuna“, *Zastava* 9/21. jula 1875, br. 79, *Sabrani spisi* III, 416; Nikola Petrović, *Svetozar Miletić (1826-1901)*, 205-206.

⁵³ „Hercegovački ustanak i Crna Gora“, *Zastava* 16/28. jula 1875, br. 82, *Sabrani spisi* III, 429-431.

⁵⁴ „Hercegovina i istočno pitanje“, *Zastava* 23. jula/4. avgusta 1875, br. 85, *Sabrani spisi* III, 434-437; „Varnica ili plamen?“, *Zastava* 25. jula/16. avgusta 1875, br. 86, *Sabrani spisi* III, 438-442.

⁵⁵ Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 208.

ulogu. I kneza i narod je Marinović obrukao kneževim putovanjem u Beč, radi cilja nepriličnog u tadašnjim okolnostima.

On smatra da su sazreli uslovi za oružanu akciju na Balkanu.⁵⁹ Srbiji ne preostaje drugo, nego Porti staviti alternativu: ili slobodu Bosne i Hercegovine, i Bugarske – ili rat.⁶⁰ Što se tiče austrou-

⁵⁶ „Marinović i kneževa ženidba“, *Zastava* 30. jula/11. avgusta 1875, br. 88, *Sabrani spisi* III, 443-446.

⁵⁷ Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 206.

⁵⁸ Slobodan Jovanović, *Vlada Milana Obrenovića*, knjiga prva (1868-1878), Beograd 1926, 291.

⁵⁹ „Dakle – rat s Turcima!“, *Zastava* 3/15. avgusta 1875, *Sabrani spisi* III, 447-451; „Ustanak, srpska vlada, Klek“, *Zastava* 8/20. avgust 1875, br. 92, *Sabrani spisi* III, 456-459; Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 207.

⁶⁰ „Hercegovina i diplomacija“, *Zastava* 6/18. avgusta 1875, br. 91, *Sabrani spisi* III, 455.

garskih Srba, obećava da će oni izvršiti svoju čovečansku i nacionalnu dužnost i da ih u tome neće moći sprečiti ni Dunav, ni Sava, ni „Tisa”.⁶¹ Apelovao je na njih da pomognu ustanike dobrovoljcima i novčanim priložima.

Krajem godine je Miletić ocenio da je došao odsudni čas i da je krajnje vreme, da se srpski narod u Srbiji prene i uoči opasnost u kojoj se nalazi, jer je srpstvo na raskršću i na dnevnom redu je pitanje o biću ili nebiću srpskog naroda. „Sad ili nikad”, uzvikuje on.⁶⁶

⁶¹ Kalman Tisa, predsednik ugarske vlade.

⁶² Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 210-211; „Pomoć, braćo, pomoć!”, *Zastava*, 19. septembra/1. oktobra 1875, br. 116, *Sabrani spisi* III, 501-502.

⁶³ „Knez Milan na raskršću“, *Zastava*, 17/19. avgusta 1875, br. 97, *Sabrani spisi* III, 469.

⁶⁴ „Srbija na raskršću”, *Zastava* 13/25. avgusta 1875, br. 95, *Sabrani spisi* III, 460-465; „Knez Milan na raskršću”, *Zastava* 17/29. avgusta 1875, br. 97, *Sabrani spisi* III, 466-469; „Neće li Milan – eno Nikole i – ’eto rata s Turcima!’”, *Zastava* 24. septembra/6. oktobra 1875, br. 119, *Sabrani spisi* III, 513-515; „Mit ili rat?”, *Zastava* 11/23. marta 1876, br 40, 568- 572.

⁶⁵ „Balkanski Pijemont”, *Zastava* 12/24. oktobra 1875, br. 129, *Sabrani spisi* III, 516-519.

⁶⁶ „Srpstvo na raskršću”, *Zastava* 21. decembra 1875/2. januara 1876, br. 169, *Sabrani spisi* III, 544-548; „Sad il’ nikad! – knezovima srpskim”, *Zastava* 24. februara/7. marta 1876, br. 31, *Sabrani spisi* III, 563-567.

Početak maja 1876. je obrazovana u Srbiji nova vlada pod predsedništvom Stevče Mihailovića, u koju su ušli istaknuti liberalni prvaci: Jovan Ristić, Jevrem Grujić i Vladimir Jovanović.

Time je položaj lista *Zastava* olakšan, mada se ona ne odriče prava da ukazuje na neke propuste i mane, „glasom prijateljske opomene”.⁷¹ *Zastava* će se

⁶⁷ Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 212.

⁶⁸ *Zastava* 21. maja/2. juna 1876, br. 77, *Sabrani spisi* III, 595-598; Vasilj Popović, *Istočno pitanje*, 188.

⁶⁹ Nikola Petrović, *Svetozar Miletić*, 213.

⁷⁰ Slobodan Jovanović, *Vlada Milana Obrenovića*, knjiga prva (1868-1878), 324.

⁷¹ „Amnestija i sloboda prese u Srbiji”, *Zastava* 6/18. januara 1876, br. 3, 625-627.

u sledećem periodu zadovoljiti „širenjem načela prave ustavnosti, javnom kontrolom, i objektivnom kritikom javnog rada državnih organa u Srbiji sa gledišta opštih interesa Srpstva”, ostavljajući pojedine stranačke interese strankama i njihovim organima.⁷²